
Dzień dobry,

Dzisiejszy temat lekcji to: Legiony Polskie 
we Włoszech (zapiszcie sobie go w zeszycie).



Dzieje naszej Ojczyzny nierozerwalnie splotły się z historią Napoleona 
Bonaparte, jednego z najwybitniejszych przywódców, którzy kiedykolwiek 
pojawili się na świecie. Musimy koniecznie uświadomić sobie fakt, że w tym 
samym momencie gdy upadała nasza Ojczyzna (III rozbiór Polski), kariera 
Napoleona Bonaparte nabierała coraz większego rozpędu. Nie był wówczas 

jeszcze cesarzem, ale był już jednym z najzdolniejszych francuskich przywódców 
wojskowych. Jeśli przypomnimy sobie, że Francja walczyła między innymi               

z Rosją, Prusami i Austrią, mamy już gotową odpowiedź na to dlaczego Polacy 
dostrzegli w Napoleonie nadzieję na odzyskanie wolności.



Powstanie Legionów Polskich we Włoszech

O związkach Napoleona Bonaparte z Polską warto pamiętać ponieważ gdyby nie one, 
zapewne nie powstałby nigdy Mazurek Dąbrowskiego czyli nasz hymn. 

W czasie gdy Polska znajdowała się pod zaborami wielu Polaków wyjechało za granicę. Między 
innymi do Włoch i Francji. Właśnie we Włoszech zrodził się pomysł by stworzyć oddział Polaków, 
który walczyłby u boku Francji i Napoleona Bonaparte przeciwko naszym zaborcom. Dlatego we 
Włoszech ponieważ wówczas tam trwała wojna między Francją a Austrią. Oddział ten otrzymał 

nazwę Legiony Polskie. Ich przywódcą został generał Jan Henryk Dąbrowskim, który już wcześniej 
walczył o wolność Polski. Między innymi w powstaniu kościuszkowskim. 

Generał
Jan Henryk
Dąbrowski



Pieśń Legionów Polskich we Włoszech (Mazurek 
Dąbrowskiego)

W celu wsparcia polskich żołnierzy do Włoch przybył polski patriota, pisarz            
i polityk Józef Wybicki. Napisał dla legionistów pieśń, która miała zagrzewać ich 

do walki. Zapewne nawet nie śniło mu się, że po 130 latach od momentu 
powstania i 105 lat po śmierci autora, stanie się hymnem Polski… co 

najważniejsze…niepodległej Polski. 

Józef Wybicki Rękopis Mazurka
Dąbrowskiego

BARDZO WAŻNE !!!

Mazurek Dąbrowskiego 

Autor: Józef Wybicki 
Rok powstania: 1797 r.

Miejsce powstania: Reggio (Włochy)
Rok stania się hymnem Polski: 1927



Smutny koniec walk Legionów Polskich…

Legiony Polskie walczyły bardzo dzielnie i bohatersko. Niestety cel, który sobie zakładali 
nie został osiągnięty. Gdy Napoleon Bonaparte zawarł pokój z Austrią, polscy legioniści 
nie byli mu już potrzebni. Wysłał ich na wyspę San Domingo (współcześnie Haiti) gdzie 

mieli tłumić powstanie tamtejszej ludności przeciwko Francuzom. Tak jak dla nas 
zaborcami była Rosja, Austria i Prusy, tak dla tamtejszej ludności zaborcami byli 
Francuzi. Też walczyli o wolność. Zwróćcie uwagę jaka smutna sytuacja spotkała 

legionistów: Mieli walczyć o wolność Polski, a teraz zostali zmuszeni by zabijać tych, 
którzy walczyli o wolność swojego kraju. 

Na obrazie przedstawiono walkę 
Polaków z tubylcami z San Domingo. 
Wielu Polaków poniosło tam śmierć. 
Inni zostali tam do końca życia… a ich 

potomkowie żyją tam do dzisiaj…



NOTATKA DO ZESZYTU:

1. W roku 1797 we Włoszech utworzono Legiony Polskie, które miały walczyć 
z zaborcami u boku Francji i Napoleona Bonaparte. Przywódcą legionów 
został generał Jan Henryk Dąbrowski. 

2. Józef Wybicki napisał tekst Pieśni Legionów Polskich we Włoszech (później 
znana jako Mazurek Dąbrowskiego) żeby wesprzeć polskich żołnierzy. 
W roku 1927 gdy Polska była już niepodległa, Mazurek Dąbrowskiego stał 
się hymnem naszego kraju. 

3. W roku 1801 gdy legioniści nie byli już potrzebni Napoleonowi Bonaparte, 
wysłał ich na wyspę San Domingo aby walczyli z tamtejszą ludnością, która 
podobnie jak Polacy domagała się niepodległości. 



Dzisiaj nie ma żadnego zadania pisemnego, bardzo Was jednak proszę żebyście 
zapoznali się z krótką prezentację i przeczytali temat w podręczniku.

Serdecznie Was pozdrawiam!
P. Mateusz


